
Srijeda, 10. 3. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 19 - Stranica 15 

 

FEDERALNO MINISTARSTVO TRGOVINE 
412 

Na temelju čl. 56. i 70. Zakona o organizaciji organa uprave 
u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije 
BiH", broj 35/05), federalni ministar trgovine, donosi 

RJEŠENJE 
O IMENOVANJU KOMISIJE ZA OCJENU 

USKLAĐENOSTI ISPORUČENE ROBE SA UGOVOROM 
O NABAVCI ROBE - SREDSTAVA U OBLIKU PRAVA I 

IZRADE SISTEMA eOPC, BROJ 01-14-1117/18 OD 
18.09.2018. GODINE 

I 
Imenuje se Komisija za ocjenu usklađenosti isporučene 

robe sa Ugovorom o nabavci robe - sredstava u obliku prava i 
izrade sistema eOPC, broj 01-14-1117/18 od 18.09.2018. godine. 

II 
U Komisiju iz točke I. ovog rješenja imenuju se: 
1. Lela Glibo, predsjednik 
2. Aida Milavić, član 
3. Vahida Crnalić, član. 

III 
Zadatak Komisije iz točke I. ovog rješenja je ocjena 

usklađenosti isporučene robe i evidentiranje svih eventualnih 
nedostataka vezano za izvršenu nabavku sredstava u obliku prava 
i izrade sistema eOPC. Rok za izvršenje zadatka je 17.03.2021. 
godine. 

Po izvršenom zadatku Komisija će sastaviti zapisnik koji će 
dostaviti ministru. 

IV 
Predsjedniku i članovima Komisije na ime rada u Komisiji 

pripada novčana naknada u skladu sa člankom 41. Zakona o 
plaćama i naknadama u organima vlasti Federacije Bosne i 
Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH br. 45/10 ,111/12 
i 20/17) i Uredbom o načinu obrazovanja i visini naknade za rad 
radnih tijela osnovanih od strane Vlade Federacije BiH 
("Službene novine Federacije BiH", broj 48/14 i 77/14, 97/14 i 
58/15), koja će se utvrditi posebnim aktom. 

V 
Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će 

se u "Službenim novinama Federacije BiH". 
Broj 01-30-178/21 

02. ožujka/marta 2021. godine 
Ministar 

Zlatan Vujanović, v. r.
 

FEDERALNO MINISTARSTVO OKOLIŠA I 
TURIZMA 

413 
Na temelju članka 38. stavak (2) Zakona o upravljanju 

otpadom ("Službene novine Federacije BiH", broj 33/03, 72/09 i 
92/17), federalna ministarica okoliša i turizma donosi 

PRAVILNIK 
O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O 

PREKOGRANIČNOM PROMETU OTPADA 
Članak 1. 

U Pravilniku o prekograničnom prometu otpada ("Službene 
novine Federacije BiH", broj: 7/11, 39/15 i 25/19 - u daljem 
tekstu: Pravilnik) u članku 5. stavak (2) riječ: "na" zamjenjuje se 
riječi: "do". 

Članak 2. 
U članku 7. stavak (1) mijenja se i glasi: "Svaku pošiljku 

neopasnog otpada koja se uvozi u Federaciju Bosne i 
Hercegovine mora pratiti suglasnost Ministarstva o dozvoli za 

uvoz neopasnog otpada, formular OPP i formular Dokumenta o 
prometu. Uz zahtjev za izdavanje saglasnosti za uvoz neopasnog 
otpada u Federaciju BiH, pored dokumentacije koju Ministarstvo 
pribavlja po službenoj dužnosti (dozvola za upravljanje otpadom 
ili okolišna dozvola) potrebno je dostaviti slijedeće: 

1. Osnovna dokumentacija: 
- Dokaz o registraciji (Rješenje o upisu u sudski 

registar) 
- Obavijest o prekograničnom prometu – Noti-

fikacija na formularu OPP i Formular Doku-
menta o prometu DOP u dva primjerka 

- Ugovor između podnosioca obavijesti (izvoz-
nika) i postrojenja za obradu otpada (uvoznika) 

- Izjava uvoznika: da se otpad koji je predmet 
uvoza ne nalazi u potrebnim količinama na 
tržištu Bosne i Hercegovine, da se otpad koji je 
predmet zahtjeva uvozi u Federaciju Bosne i 
Hercegovine radi aktivnosti povrata materijala 
ili energije ili da se otpad koji je predmet 
zahtjeva nakon tretmana može plasirati na 
domaćem ili stranom tržištu i da se otpad koji je 
predmet zahtjeva neće odlagati u Bosni i 
Hercegovini (ovjerena kod nadležnog organa u 
Federaciji BiH) 

- Zapisnik o inspekcijskom nadzoru 
2. Dodatna dokumentacija (za određene vrste neopasnog 

otpada - otpad od automobila, guma i srodnih vrsta 
otpada, otpad od proizvodnje boja, tonera i srodnih 
vrsta otpada, otpad koji sadrži plastiku, tekstil i srodne 
vrste otpada kao i ostale vrste neopasnog otpada koji 
potiču od opasnih komponenti i nisu specificirane na 
drugi način), pored dokumentacije koju Ministarstvo 
pribavlja po službenoj dužnosti ( Rješenje od nadlež-
nog Županijskog ministarstva u skladu sa Pravilnikom 
o ispunjavanju uvjeta tehničke opremljenosti poslov-
nih prostora za obavljanje djelatnosti prikupljanja, 
prerade i proizvodnje otpadnih materijala i 
sekundarnih sirovina ("Službene novine Federacije 
BiH", broj 03/00)): 
- Financijska garancija ili polisa osiguranja u 

skladu sa Uredbom o financijskih garancija 
kojima se može osigurati prekogranični promet 
otpada ("Službene novine Federacije BiH", 
broj 41/05) 

- Drugi dokazi po zahtjevu ministarstva (kemij-
ska analiza, ugovori o konačnom zbrinjavanju 
otpada ili konačnoj destinaciji otpada - ugovori 
o konačnoj destinaciji guma nakon protekti-
ranja i sl.)" 

Članak 3. 
U članku 10. dodaje se stavak (2) koji glasi: " Izvoznik 

neopasnog otpada dužan je najaviti svaku pošiljku neopasnog 
otpada tri dana prije otpremanja Carinskoj upravi na graničnom 
prijelazu preko kojeg će se obaviti izvoz neopasnog otpada." 

Članak 4. 
(1) U članku 11. iza stavka (1) dodaje se novi stavak (2) koji 

glasi: "Primatelj neopasnog otpada (uvoznik) mora voditi 
evidenciju o preuzetim količinama neopasnog otpada na 
Formularu Dokumenta o prometu kao i imati dokaze da je 
otpad zbrinut na okolišno prihvatljiv način nakon uvoza 
svih planiranih količina u skladu sa izdatom suglasnosti 
Ministarstva". 

(2) "Dosadašnji stavak (2) postaje stavak (3)." 
Članak 5. 

Iza članka 13. dodaje se novi članak 13a. koji glasi: 



Broj 19 - Stranica 16 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 10. 3. 2021. 

 

"Člank 13a" 
(1) "Prekogranični promet neopasnog otpada smatra se 

nezakonitim u jednom od slijedećih slučajeva: 
1. uz suglasnost dobivenu od zainteresiranih država 

falsifikatom, krivim tumačenjem ili prevarom 
2. koji stvarno u materijalnom smislu nije sukladan s 

dokumentacijom 
3. koji dovodi do skladištenja ili odlaganja otpada 

izvan lokacije za skladištenje koja je predviđena u 
Obavijesti o prekograničnom prometu otpada (OPP) 
i suglasnosti Ministarstva 

4. čiji se tretman, skladištenje ili plasman ne izvrši 
kako je planirano sukladno s uvjetima iz Obavijesti 
o prekograničnom prometu otpada (OPP) i 
suglasnosti Ministarstva. 

(2) U slučaju nezakonitog prometa neopasnog otpada primatelj 
(uvoznik) mora zbrinuti otpad na okolišno prihvaljiv način 
u roku od 30 dana sukladno instrukcijama Ministarstva i 
nadležnih inspekcijskih organa." 

Članak 6. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 
Broj 07-02-80/10-1/20-4 
02. ožujka 2021. godine 

Ministrica 
Dr. Edita Đapo, v. r.

 
 

На основу члана 38. став (2) Закона о управљању 
отпадом ("Службене новине Федерације БиХ", број 33/03, 
72/09 и 92/17), федерална министарица околиша и туризма 
доноси 

ПРАВИЛНИК 
О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА ПРАВИЛНИКА О 

ПРЕКОГРАНИЧНОМ ПРОМЕТУ ОТПАДА 
Члан 1. 

У Правилнику о прекограничном промету отпада 
("Службене новине Федерације БиХ", број 7/11, 39/15 и 
25/19 - у даљем тексту: Правилник) у члану 5. став (2) ријеч: 
"на" замјењује се ријечи: "до". 

Члан 2. 
У члану 7. став (1) мијења се и гласи: "Сваку пошиљку 

неопасног отпада која се увози у Федерацију Босне и 
Херцеговине мора пратити сагласност Министарства о 
дозволи за увоз неопасног отпада, формулар ОПП и 
формулар Документа о промету. Уз захтјев за издавање 
сагласности за увоз неопасног отпада у Федерацију БиХ, 
поред документације коју Министарство прибавља по 
службеној дужности (дозвола за управљање отпадом или 
околишна дозвола) потребно је доставити слиједеће: 

1. Основна документација: 
- Доказ о регистрацији (Рјешење о упису у 

судски регистар) 
- Обавијест о прекограничном промету - 

Нотификација на формулару ОПП и 
Формулар Документа о промету ДОП у два 
примјерка 

- Уговор између подносиоца обавијести 
(извозника) и постројења за обраду отпада 
(увозника) 

- Изјава увозника: да се отпад који је предмет 
увоза не налази у потребним количинама на 
тржишту Босне и Херцеговине, да се отпад 
који је предмет захтјева увози у Федерацију 
Босне и Херцеговине ради активности 
поврата материјала или енергије или да се 

отпад који је предмет захтјева након третма-
на може пласирати на домаћем или страном 
тржишту и да се отпад који је предмет захтје-
ва неће одлагати у Босни и Херцеговини 
(овјерена код надлежног органа у 
Федерацији БиХ) 

- Записник о инспекцијском надзору 
2. Додатна документација (за одређене врсте 

неопасног отпада - отпад од аутомобила, гума и 
сродних врста отпада, отпад од производње боја, 
тонера и сродних врста отпада, отпад који 
садржи пластику, текстил и сродне врсте отпада 
као и остале врсте неопасног отпада који потичу 
од опасних компоненти и нису специфициране 
на други начин), поред документације коју 
Министарство прибавља по службеној дужности 
(Рјешење од надлежног кантоналног министар-
ства у складу са Правилником о испуњавању 
услова техничке опремљености пословних 
простора за обављање ђелатности прикупљања, 
прераде и производње отпадних материјала и 
секундарних сировина ("Службене новине 
Федерације БиХ", број 03/00)): 
- Финансијска гаранција или полиса осигу-

рања у складу са Уредбом о финансијских 
гаранција који-ма се може осигурати пре-
когранични транспорт отпада ("Службене 
новине Федерације БиХ", број 41/05) 

- Други докази по захтјеву министарства 
(хемијска анализа, уговори о коначном 
збрињавању отпада или коначној дестина-
цији отпада - уговори о коначној дестина-
цији гума након протектирања и сл.)" 

Члан 3. 
У члану 10. додаје се став (2) који гласи: " Извозник 

неопасног отпада дужан је најавити сваку пошиљку 
неопасног отпада три дана прије отпремања Царинској 
управи на граничном пријелазу преко којег ће се обавити 
извоз неопасног отпада." 

Члан 4. 
(1) У члану 11. иза става (1) додаје се нови став (2) који 

гласи: "Приматељ неопасног отпада (увозник) мора 
водити евиденцију о преузетим количинама неопасног 
отпада на Формулару Документа о промету као и имати 
доказе да је отпад збринут на околишно прихватљив 
начин након увоза свих планираних количина у складу 
са издатом сагласности Министарства". 

(2) "Досадашњи став (2) постаје став (3)." 
Члан 5. 

Иза члана 13. додаје се нови члан 13а. који гласи: 
"Члан 13а" 

(1) "Прекогранични промет неопасног отпада сматра се 
незаконитим у једном од слиједећиx случајева: 
1. уз сагласност добивену од заинтересираних 

држава фалсификатом, кривим тумачењем или 
преваром 

2. који стварно у материјалном смислу није у 
складу с документацијом 

3. који доводи до складиштења или одлагања 
отпада изван локације за складиштење која је 
предвиђена у Обавијести о прекограничном про-
мету отпада (ОПП) и саласности Министарства 

4. чији се третман, складиштење или пласман не 
изврши како је планирано у складу с увјетима из 



Srijeda, 10. 3. 2021. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 19 - Stranica 17 

 

Обавијести о прекограничном промету отпада 
(ОПП) и сагласности Министарства. 

(2) У случају незаконитог промета неопасног отпада 
приматељ (увозник) мора збринути отпад на околишно 
прихваљив начин у року од 30 дана у складу са 
инструкцијама Министарства и надлежних 
инспекцијских органа." 

Члан 6. 
Овај Правилник ступа на снагу наредног дана од дана 

објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ". 
Број 07-02-80/10-1/20-4 
02. марта 2021. године 

Министрица 
Едита Ђапо, с. р.

 
 

Na osnovu člana 38. stav (2) Zakona o upravljanju otpadom 
("Službene novine Federacije BiH", broj 33/03, 72/09 i 92/17), 
federalna ministarica okoliša i turizma donosi 

PRAVILNIK 
O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O 

PREKOGRANIČNOM PROMETU OTPADA 
Član 1. 

U Pravilniku o prekograničnom prometu otpada ("Službene 
novine Federacije BiH", broj 7/11, 39/15 i 25/19 - u daljem 
tekstu: Pravilnik) u članu 5. stav (2) riječ: "na" zamjenjuje se 
riječi: "do". 

Član 2. 
U članu 7. stav (1) mijenja se i glasi: "Svaku pošiljku 

neopasnog otpada koja se uvozi u Federaciju Bosne i 
Hercegovine mora pratiti saglasnost Ministarstva o dozvoli za 
uvoz neopasnog otpada, formular OPP i formular Dokumenta o 
prometu. Uz zahtjev za izdavanje saglasnosti za uvoz neopasnog 
otpada u Federaciju BiH, pored dokumentacije koju Ministarstvo 
pribavlja po službenoj dužnosti (dozvola za upravljanje otpadom 
ili okolišna dozvola) potrebno je dostaviti slijedeće: 

1. Osnovna dokumentacija: 
- Dokaz o registraciji (Rješenje o upisu u sudski 

registar) 
- Obavijest o prekograničnom prometu - 

Notifikacija na formularu OPP i Formular 
Dokumenta o prometu DOP u dva primjerka 

- Ugovor između podnosioca obavijesti 
(izvoznika) i postrojenja za obradu otpada 
(uvoznika) 

- Izjava uvoznika: da se otpad koji je predmet 
uvoza ne nalazi u potrebnim količinama na 
tržištu Bosne i Hercegovine, da se otpad koji je 
predmet zahtjeva uvozi u Federaciju Bosne i 
Hercegovine radi aktivnosti povrata materijala 
ili energije ili da se otpad koji je predmet 
zahtjeva nakon tretmana može plasirati na 
domaćem ili stranom tržištu i da se otpad koji je 
predmet zahtjeva neće odlagati u Bosni i 
Hercegovini (ovjerena kod nadležnog organa u 
Federaciji BiH) 

- Zapisnik o inspekcijskom nadzoru 
2. Dodatna dokumentacija (za određene vrste neopasnog 

otpada- otpad od automobila, guma i srodnih vrsta 
otpada, otpad od proizvodnje boja, tonera i srodnih 
vrsta otpada, otpad koji sadrži plastiku, tekstil i srodne 
vrste otpada kao i ostale vrste neopasnog otpada koji 
potiču od opasnih komponenti i nisu specificirane na 
drugi način), pored dokumentacije koju Ministarstvo 
pribavlja po službenoj dužnosti (Rješenje od nadlež-
nog kantonalnog ministarstva u skladu sa Pravilnikom 

o ispunjavanju uslova tehničke opremljenosti poslov-
nih prostora za obavljanje djelatnosti prikupljanja, 
prerade i proizvodnje otpadnih materijala i sekundar-
nih sirovina ("Službene novine Federacije BiH", broj 
03/00)): 
- Finansijska garancija ili polisa osiguranja u 

skladu sa Uredbom o finansijskih garancija koji-
ma se može osigurati prekogranični transport 
otpada ("Službene novine Federacije BiH", broj 
41/05) 

- Drugi dokazi po zahtjevu ministarstva (hemijska 
analiza, ugovori o konačnom zbrinjavanju 
otpada ili konačnoj destinaciji otpada - ugovori 
o konačnoj destinaciji guma nakon protektiranja 
i sl.)" 

Član 3. 
U članu 10. dodaje se stav (2) koji glasi: " Izvoznik 

neopasnog otpada dužan je najaviti svaku pošiljku neopasnog 
otpada tri dana prije otpremanja Carinskoj upravi na graničnom 
prijelazu preko kojeg će se obaviti izvoz neopasnog otpada." 

Član 4. 
(1) U članu 11. iza stava (1) dodaje se novi stav (2) koji glasi: 

"Primatelj neopasnog otpada (uvoznik) mora voditi 
evidenciju o preuzetim količinama neopasnog otpada na 
Formularu Dokumenta o prometu kao i imati dokaze da je 
otpad zbrinut na okolišno prihvatljiv način nakon uvoza 
svih planiranih količina u skladu sa izdatom saglasnosti 
Ministarstva". 

(2) "Dosadašnji stav (2) postaje stav (3)." 
Član 5. 

Iza člana 13. dodaje se novi član 13a. koji glasi: 
"Član 13a" 

(1) "Prekogranični promet neopasnog otpada smatra se 
nezakonitim u jednom od slijedećih slučajeva: 
1. uz saglasnost dobivenu od zainteresiranih država 

falsifikatom, krivim tumačenjem ili prevarom 
2. koji stvarno u materijalnom smislu nije u skladu s 

dokumentacijom 
3. koji dovodi do skladištenja ili odlaganja otpada 

izvan lokacije za skladištenje koja je predviđena u 
Obavijesti o prekograničnom prometu otpada (OPP) 
i saglasnosti Ministarstva 

4. čiji se tretman, skladištenje ili plasman ne izvrši 
kako je planirano u skladu s uvjetima iz Obavijesti o 
prekograničnom prometu otpada (OPP) i saglasnosti 
Ministarstva. 

(2) U slučaju nezakonitog prometa neopasnog otpada prima-
telj (uvoznik) mora zbrinuti otpad na okolišno prihvaljiv 
način u roku od 30 dana u skladu sa instukcijama 
Ministarstva i nadležnih inspekcijskih organa." 

Član 6. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 
Broj 07-02-80/10-1/20-4 
02. marta 2021. godine

Ministrica 
Dr. Edita Đapo, s. r.

 
USTAVNI SUD FEDERACIJE 

BOSNE I HERCEGOVINE 
414 

Ustavni sud Federacije Bosne i Hercegovine, odlučujući o 
ustavnom pitanju koje je predočio Kantonalni sud u Bihaću u 
svezi s ocjenom ustavnosti Tarifnog broja 1. točka 22. Odluke o 
komunalnim pristojbama - Prečišćeni tekst, na temelju članka 


